diğer izahları, şâhitleri, atıf yapılan müellif isimlerini; bazı babları görmezlikten gelerek eserin bir müterâdif kaynağı olduğunu söylersek mübâlağa etmiş olmayız.

Bu türün diğer bir çeşidini de *Kitâbu's-Sifât*'lar oluşturmaktadır. Bu kaynaklardan ilkinin Ebû Hayre Nehşel b. Zeyd (ö. 157/773)'e ait olduğu; bundan sonra ise Ebu'l-Hasan Nadr b. Şumeyl el-Mâzinî(ö. 204/819), Kutrub(ö. 206/821), Ebû Ali Hasan b. Abdullah el-Lağaza (el-Lekeze? - ö. 210/825), İbn Ebî Sâbit(ö. 215/830), Asma'î(ö. 216/831), Dimretî Ebû Muhammed Kâsım(ö. 355/965) ve Se'âlibî(ö. 430/1038) gibi dilcilerin eserlerinin bulunduğu kaynaklarda kaydedilmektedir. İkiisi hâriç, bunların hiçbirini bize ulaşmamıştır: Asma'î'nin ve Se'âlibî'nin “*Kitâbu's-Sifât*”ı. Her ikisinin yazma nüshaları bulunmaktadır.²⁷

olacak' şeklindeki açıklamasına bakılırsa bu bölümler kitapta yer almamış gözükmüyor.

Elimizdeki matbû eserleri incelediğimizde –her

³⁹ Elimizde mevcut inceleme fırsatı bulduğumuz matbû Halku'l-İnsân kaynakları şunlardır: Asma'î, Abdülmelik b. Kureyb(ö. 216/831), *Kitâbu Halki'l-İnsân*, ed. August Haffner, *el-Kerzu'l-Luğatî fi'l-Lisânî'l-Arabî* içinde, Kâhire, 1905; İbn Ebî Sâbit(ö. 215/830), *Kitâbu Halki'l-İnsân*, tah. Abdüsettar Ahmed Ferrâc, Kuveyt, 1985; Zeccâc, Ebû İshâk(ö. 337/948), *Halku'l-İnsân*, tah. İbrâhîm es-Sâmerrâî, *Resâil ve Nusûs fi'l-Luğa ve'l-Edeb ve'l-Tarih* içinde, Beyrût, 1991; İbn Hâleveyh Ebû Abdullah Hüseyin (ö. 370/980), "Garâibu Halki'l-İnsân", tah. Mahmûd Câsim ed-Dervîş, *Mevid*, cilt: 8, sayı: 2, Bağdad, 1989, s. 142-151; İbn Fâris(ö. 395/1004), "Kitâbu İsti'âreti A'zâ'il-İnsân", tah. Ahmed Han, *Mevid*, cilt: 12, sayı: 1, Bağdad, 1983, s. 81-108; (aynı bir tahkiki: İbn Fâris, "Makâletün fi Esmâi A'zâ'il-İnsân", tah. Faysal Debduh, *Meâlel Mecmû'i'l-Luğatî'l-Arabîye*, cilt: 42, sayı: 2, Dimeşk, 1967, s. 235-254); İskâfî, Ebû Abdullah(ö. 421/1030), *Kitâbu Halki'l-İnsân*, tah. Hidir Avvâd el-Akel, Beyrût, 1991; Suyûtî, Celâluddîn(911/1505), *Gâyetu'l-İnsân fi Halki'l-İnsân*, tah. Merzûk Ali İbrâhîm, ys., ts. Kaynaklarda sadece ismi geçen *Halku'l-İnsân* risâlelerinden bazıları: Amr b. Kerkere el-Arabî(ö. 155/771); Nasr b. Yûsuf Sâhibu'l-Kisâî(ö. 200/815); Ebû Hasan Nadr b. Şumeyl(ö. 204/819); Ebû Amr İshâk b. Mîrâr eş-Şeybânî(ö. 206/821); Kutrub(ö. 206/821); Ebû Ubeyde(ö. 210/825); Ebû Ziyâd el-Kilâbî(ö. 215/830); Ebû Osman Sa'dân b. Mübarek(ö. 220/835); Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm(ö. 224/838); İbn Arabî, Muhammed b. Ziyâd (ö. 231/845); İbn Sikkât(ö. 244/858); Ebû Hâtîm(ö. 255/868); İbn Kuteybe(ö. 276/889) vd. Bu literatürün kaynakları hakkında geniş bilgi için bkz. en-Nass, İhsân, "Musannefâtü'l-Luğavîyyine'l-Arab fi Halki'l-İnsân", *Meâlel Mecmû'i'l-Luğatî'l-Arabîye bi Dimeşk*, cilt: 73, sayı: 2, Dimeşk, 1998, s. 219-236; İkbâl, *Mu'cem*, s. 93-99.

⁴⁰ Örnek olarak bkz.

والشلفخ : الفرج الغليظ الحروف... والامق : الطويل الاسكتين الصغير الركب الدقيق الشفريين والعضارطي: الفرج الخوف "؛ والشخو: الفرج المضطرب الكثير الماء والمنهوش : الصغير والمجنوس والملئوس : القليل اللحم والتنفع الهن المسترخي...".

⁴³ Genel olarak 'hayvanlar' ele alan iki kaynağı verelim: Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm(ö. 224/838), *en-Ne'âm ve'l-Behâim ve'l-Vahş ve's-sibâ' ve't-Tayr ve'l-Hevâim ve Haşarâtü'l-Arz*, Leipzig, 1908; Câhuz(ö. 255/868), *Kitâbu'l-Hayvân*, tah. Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Beyrût, 1969.

⁴⁴ Atlarla ilgili *Halku'l-feres* ve *Kitâbu'l-hayl* olarak iki ayrı literatür var. *Halku'l-feres* ismiyle 16 âdet risâle yazıldığı kaynaklarımızda yansımaktadır. *Kitâbu'l-Hayl* risâleleri ise 60'a yakın sayıda yazılmıştır. Bu eserlerden bazılarını şu dâirelere atıttır: Amr b. Kerkere(ö. 155/771), Halîl b. Ahmed(ö. 175/791), Asma'î(ö. 216/831), Ebû Ubeyde(ö. 210/825), Muhammed b. Ziyâd el-Arabî(ö. 231/845), Abdullah b. Muhammed Tevzî(ö. 230/844), Ebû Muhlim Muhammed b. Sa'd, Reyşâî(ö.257/870), Ibn Kuteybe(ö. 276/889), Ibn Ebî Sâbit(ö. 215/830), Ebu Bekir Ibn Enbârî(ö. 328/939), Ibn Dureyd(ö. 321/933), Veşşâ(ö. 325/936), Ebû Ali el-Kâlî(ö. 356/966), Zecçâc(ö. 337/948) ... vb.

⁴⁵ *Kitâbu'l-İbil* ismiyle Ebû Ziyâd Yezid b. Abdullah el-Kulâbî(ö. 215/830)'nin, Ebû Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî(ö. 206/821)'nin, Ebû Ubeyde(ö. 210/825)'nin, Ebû Zeyd el-Ensârî(ö. 215/830)'nin, Asma'î(ö. 216/831)'nin (*Kitâbu'l-İbil*, ed. August Haffner, *d-Kerzu'l-Luğavî fi'l-Lisâni'l-Arabî* içinde, Kâhira, 1905, s. 66-157; *Kitâbu'l-İbil ve Ersâbihâ*, Atf Efendi Ktp., no: 2003, vr. 48-58; Beyazid Ktp., Velîyüddin Efendi, no: 3178, vr. 24b-28b.), Nasr b. Yûsuf Sâhibu'l-Kisâî(ö. 200/815)'nin, Ebu's-Şemh el-Arabî(?)'nin, Ebû Nasr Ahmed b. Hâtım el-Bâhilî(ö. 231/845)'nin, Ibn Sikkût(ö. 244/858)'in, Ebû Hâtım es-Sicistânî(ö. 255/868)'nin, Ebu'l-Fadl Abbâs b. Ferec er-Reyyâşî(ö.257/870)'nin, Ebû Ali el-Kâlî(ö. 356/966)'nin (*Kitâbu'l-İbil ve Ne'ânahâ vemâ Tasrifu minhâ*)

risâleler de mevcuttur. Bu risâlelerde müterâdif ve özellikle de furûk için bol malzeme bulunmaktadır.⁴⁷

“*Kitâbu'l-Hayl*” ve “*Halku'l-Feres*” eserleri, atların isimlerini, özelliklerini, yaratılışlarını ele alan eserlerdir.

⁵⁰ *Vuhûş* literatürü, ehli olmayan kara hayvanlarının yaratılışlarını; isimlerini, vatanlarını, topluluklarını, seslerini, vb şeyleri ele alan kaynakları kapsamaktadır. Kaynaklarda on küsur “*Kitâbu'l-Vuhûş*” eseri kaydedilmektedir: Kutrub Muhammed b. Müstenir(ö. 206/821), Ebû Zeyd el-Ensârî(ö. 215/830), Ebû Osman ed-Darîr(ö. 220/835), Ebû Ali el-Kerenbâî(Asma’î’nin muasır/öğrencisi-?), İbn Sikkât(ö. 244/858), Ebû Hâtım(ö. 255/868), Ebû Said es-Sükkerî(ö. 275/888), İbn Kuteybe(ö. 276/889), İbn Ebî Sâbit(ö. 215/830), Ebû Mûsâ Süleyman Hâmîz(ö. 305/917). Ayrıca mu’cemu’l-me’ânî eserlerinde bâb seviyesinde Vuhûş(siba)’a yer verilmektedir. Bkz. Askerî, *Telhîs*, II/637-654; İbn Kuteybe, *Cerâsîm* s. 171 vd.; Râğıb, *Ma’ânî*, II/781 vd.; Raba’î, *Nizâm* s. 194vd.; İskâfî, *Mekâdî*, s. 148 vd.

⁵¹ Asma’î(ö. 216/831), *Kitâbu'l-Vuhûş*, tah. Celîl el-Atiyye, Beyrût, 1989. Asma’î’nin bu eserinde müterâdif kelimelere ve bunların farklarına yer verilmektedir. Müterâdifler için bkz. Asma’î, *Vuhûş*, s. 39 “البقرة تسمى الهامة والعيناء ويقال للبقرة نعجة ... والأرخب : “ s. 46-47 “ ; “هو الحمار والبعير والمسحل والأخدرية” s.

Ancak bu malzeme, eleştiri ve kritiğe açıktır.

3. Fark Adıyla Anılan Eserler

Fark türünün ilk kaynağını Kutrub'un 'Kitâbu'l-Fark' adlı eseri oluşturmaktadır. Aslında farklara tahsis edilmiş gibi görünen *Kitâbu'l-Fark* (Kutrub(ö. 206/821), Asma'î(ö. 216/831), İbn Fâris(ö. 395/1004), Ebû Hâtim es-Sicistânî(ö. 255/868), Ebû Ubeyde(ö. 210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî(ö. 215/830), Ebû Ziyâd el-Kilâbî(ö. 215/830), Sâbit b. Ebî Sâbit(ö. 250/864), Ebu'l-Cûd el-Aclânî(?), Ebu't-Tayyib el-Luğavi(ö. 351/962), Muhammed b. Osman el-Ca'd(ö. 322/933), İbn Cinnî(ö. 392/1001), İbn Sikkî(ö. 244/858), Ebu't-Tayyib el-Veşşâ(ö. 325/936)) isimli eserler de müterâdif ve furûk için kaynak mesabesinde. Bunlar arasında Asma'î'nin, Sâbit b. Ebî Sâbit'in, Ebû Hâtim es-Sicistânî'nin, ve İbn Fâris'in *Kitâbu'l-Fark* adlı eserleri, bu kaynaklar arasında matbû olarak elimizde mevcuttur.⁸⁶ Bunların en önemli özelliği, bir muhtevâ/organ için varlıklar arasındaki lafız farklılıklarını ele almalarıdır.

4. Diğer Türler İçindeki ‘Bablar’ ve Dağılık ‘Malzemeler’

Bunlar, genel dilbilim konularını teorik ve tarihsel planda ele alan; aynı zamanda ‘terâdüf’ olgusuna ve ‘bazı müterâdif kelime gruplarına’ yer veren eserlerdir.

İbn Fâris(ö. 395/1004)’in *Sâhibi’si*, İbn Cinnî ö. 392/1001)’nin *Hasâis*’i; Suyûtî(911/1505)’nin *Muzhîr*’i ve son dönemde yazılan *İlmu’l-Luğa* ve *Fikhu’l-Luğa* isimli eserler⁹⁷, ilgili konuya teorik ve pratik planda yer veren eserlere örnek verilebilir.

Öte yandan *Emâlî* (Ebû Ali el-Kâlî (ö. 356/966), Zeccâcî (ö. 337/948), İbn Şecerî(ö. 542/1147)) türü eserler de, müterâdiflere yer veren eserlerdir.⁹⁸ *Neûâdir* (Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Yunus b. Habîb ed-Dabbî (ö. 182/798), Kisâî (ö. 189/804), Kutrub (ö. 206/821), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû

⁹⁵ Asma’î, *Fark*, s. 66-67; Ebû Hatim, *Fark*, s. 35; İbn Fâris, *Fark*, s. 66.

⁹⁶ İlgili kitaplarda insanın organı olan “انف/burun” başlığı altında önce bu organın insan için ismi/isimleri veya bu organ için genel açıklamalar yapıldıktan sonra diğer ehli ve yırtıcı hayvanlarda bu organların karşılıkları sıralanmaktadır.

Yakub(ö.817/1414), *el-Kâmûsü'l-Mubîd*, Beyrût, 1991; Zebîdî, Muhammed b. Muhammed(ö. 1205/1790), *Tâcu'l-A'nis*, Mısır, 1306; İbn Dureyd, Muhammed b. Hasana(ö. 321/933), *Cemheretu'l-Luğa*, Haydarabad, 1344-1351; İbn Fâris, Ahmed b. Fâris(ö. 395/1004), *el-Mu'cem fi'l-Luğa*, Beyrût, 1986; İbn Fâris, Ahmed b. Fâris, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, Kâhire, 1969; Zamaşerî, Mahmûd b. Ömer(ö. 538/1143), *Esâsü'l-Belâğ*, Beyrût, 1965.

5. Modern Çabalar

Terâdüf olgusu, modern çalışmaların da konusu olmuştur. 1900'lü yıllardan sonraki döneme baktığımızda bir taraftan tamamen saydamlaşmış, müterâdiflere hasredilmiş 'mu'cem'ler ve 'kâmûs'lar yazılmış (Örneğin İbrâhîm Yâzıcı'nın